承办单位：陕西省教育厅

复函文号：陕教函〔2022〕834号

复函类别：B

签发人：刘建林
对省十三届人大六次会议第239号建议的答复函
黄翠娥代表：

您提出的《关于切实保障学前教育发展的建议》（第239号）收悉。现答复如下：

十八大以来，我省深入贯彻落实党的教育方针，坚持立德树人根本任务，紧紧围绕普及普惠安全优质主线，通过大力实施一期、二期、三期学前教育行动计划，采取建公办、扶民办，调整优化结构，特别是通过城镇小区配套幼儿园专项治理等举措，我省学前教育资源不断扩大。截至2021年，共有幼儿园8226所，其中公办园4375所，公办园占比53.19%，民办园3851所（其中普惠性民办园3210所），普惠性幼儿园占比92.21%；在园幼儿1373463人，其中公办园在园幼儿699582人，公办园在园幼儿占比50.94%，民办园在园幼儿673881人（普惠性民办幼儿园在园幼儿572936人）,普惠性幼儿园覆盖率为92.65%。全省公办园和公办园在园幼儿占比均达到50%以上，普惠性幼儿园覆盖率超过85%，“入园难”“入园贵”问题得到有效缓解。您在《关于切实保障学前教育发展的建议》中提出的问题透彻，具有很强的针对性，给出的建议对于促进我省普惠性学前教育可持续发展具有重要的借鉴意义，结合您提出的问题和建议，下一步我们将重点采取以下几点举措，切实保障学前教育高质量发展。

一、加大财政投入，确保学前教育健康发展。一方面，按照教育部等九部门联合印发《“十四五”学前教育发展提升行动计划》要求，建立健全合理的学前教育成本分担机制，明确政府、家庭的分担比例，指导督促各地市根据区域经济发展水平，适时调整公办幼儿园收费标准。另一方面，严格落实《陕西省人民政府办公厅关于印发教育领域省以下财政事权和支出责任划分改革实施方案的通知》（陕政办发〔2020〕24号）要求，完善以政府投入为主、受教育者合理分担、其他多种渠道筹措经费的投入机制，同时，坚持省级与市县共同财政事权，按照隶属关系由省级与市县财政分别承担，落实学前教育财政补助经费。
二、严格编制管理，保障幼儿教师待遇。一是按照省编办印发《陕西省幼儿园编制标准》（陕编办发〔2011〕195号）要求，加强与省级有关部门沟通协调，做好全省幼儿园教师核编配备情况的摸底调研，积极推进落实幼儿园教职工编制核定，开展全面核编工作。二是通过事业单位公开招聘、公费师范生等方式，补充配备了一批幼儿园教师，并积极组织开展后续事业单位公开招聘工作。同时，我厅将严格执行省委组织部、省人社厅《关于加强和改进基层事业单位公开招聘工作的通知》（陕人社发〔2017〕11号）要求，对国家和我省乡村振兴重点帮扶县以及艰苦边远县区给予一定政策倾斜，及时补充合格的幼儿园教师资源。三是出台《“十四五”陕西学前教育发展提升行动计划》，指导各地市落实公办园教师待遇保障政策，统筹工资收入政策、经费支出渠道，确保教师工资及时足额发放、同工同酬；民办园要参照当地公办园标准，合理确定教职工的收入水平，严禁低于当地最低工资标准。
三、强化督导问责，促进学前教育规范发展。一是扎实推进县域学前教育普及普惠发展督导评估工作，启动全国县域学前教育普及普惠督导评估工作，从普及普惠水平、政府保障情况、幼儿园保教质量保障情况、社会认可度等四个方面对县级人民政府履行学前教育发展责任进行督导评估，对各市按年度规划的县（市、区）组织督导评估，促进学前教育普及普惠水平得到整体提升。二是将推进学前教育普及普惠、深化体制机制改革、提升保教质量、完善投入保障政策等情况，纳入对市级人民政府履行教育职责评价和县域学前教育普及普惠督导评估认定重要内容。三是开展第二轮幼儿园办园行为督导评估，规范办园行为，为实现普及学前三年教育，形成学前教育管理体制、办园体制和政策保障体系，不断完善学前教育公共服务体系。
感谢您对我省学前教育事业的关心和支持！

陕西省教育厅

2022年8月1日

（联系人：张雷    电话：029—88668663）

（抄送：省政府办公厅，省人大常委会人事代表选举工作委员会）
PAGE
— 4 —